## COROLL. 2.

769. Si turbinis initio solus motus gyroriorum imprimitur, ut centrum inertiae I manefit in quiete per punctum fulcum, temporis, tum deinceps quoniodocunque axis gyroriorum varietur, indeque axis turbinis AID inclinetur, centrum inertiae alium motum non recipiet, nisi verticaliter vel sursum vel deorsum directum.

## COROLL. 3.

770. Si autem turbinis simul motus progressivus fuerit impressus, motum horizontalem inde ortum constanter conservabit uniformiter in directum progressivem, quocum motus prior verticalis erit con-  
iunctus.

771. Motus ergo centrī iinetiae in turbine nulla laborat difficultate, si modo prelio cupidis D ad planum horizontale ad quodvis tem-  
pus assignari posset. Verum in hoc ipso summa sit difficultas, cum  
eb hac prelio ostiatur momentum ad turbinē circa quenpiam axem  
convertendum tendens, ex quo nisi turbo sit circa hunc ipsum aere  
gyretur, axis gyrationis variabitur, unde etiam turbinis inclinato ad  
horizontem mutationem patetur. Ita vero inclinationis mutatio con-  
venire debet cum ea, quia prelio P ad unum productum, atque ex hac  
convenientia ipsa haec prelio determinari debet, in qua investigatione  
vis universae Theoriae turbinum est. continuenda. Quo ignis facilius  
ad hunc scopum pertingamus, turbinem in situ quinque inclinaciones  
axem per centrum inertiae ductum gravitatem consideramus, atque in-  
quiamus, quantum mutationem tan axis gyrationis, quando electris ange-  
lis a prelio, qua cibis platis horizontali inflatis ita passata.

P R O B L E M A . 322.

772. Dum turbo uterque gyrotor, si detur prelio, qua cibis platis  
ad horizontem tenetur, determinare variationem momenti tangentium  
in axe gyrationis, quam determinate angulari productam.

### SOLUTIO.

Fig. 100. Sit inclinatio turbinis ad horizontem seu angulus  $\text{PDA} = \alpha$ ,  
prelio in  $D = P$ , qua punctionum  $D$  et  $P$  angulum  $\angle DAP = \beta$  det-  
pore omnis invenia incratia sunt,  $\text{A} \text{ et } \text{B}$ , line.  $\text{v} \in \text{DP} = \text{P}$  teneat  
turbinem, si quieticeret, convertere circa axem per centrum inertiae  
I transversum et ad planum ADF normaliter. Quia posito momento  
inertiae turbinis circa omnes axes  $= Ma^2$ , et diffinita  $ID = f$ , est  
momentum vis DP respectu illius axis  $= P \frac{f}{2} \cos \theta$ ; ideoque tempore  
culo ad turbo circa illum axem vertetur per angularum elementarem  $d\theta =$   
 $\frac{Pf}{2} dt \cos \theta$ . Cum autem turbo jam habeat motum gyrotorium, re-  
rum omnia ad superficiem sphaericam centro inertiae corporis defi-  
nitam referamus, in qua sit punctum  $Z$  qualis zenith, et  $A$  superior termi-  
nus axis turbinis, erit arcus  $ZA = 90^\circ - \theta$ , quem supra vocavimus  
 $= l$ ; nunc autem ejusmodi teneat ipsum turbo, ut alii bini axes in eo  
fixi et ad AID normales sint in B et D. Est enim hic omnium axium  
per eis ratio, tamen in corpore tercos axes inter se normales concipi-